能代市長 齊藤 滋宣 殿

環境監査報告書
平成１８年１１月１６日

主任監査員   佐 藤 光 栄

副主任監査員  桜田 千穂子

副主任監査員  多比良 康彦

大 高 レ ツ

斉 藤 洋 子

平 元 睦 子

安 井 和 則

菊 池 和 臣

金 野 幸 子

江崎 美枝子

ＬＡＳ－Ｅ実施項目の監査結果について、以下のとおり報告いたします。

１．監査日時

平成１８年１１月１５日（水）、１６日（木）

２．監査対象施設

二ツ井庁舎：12 実行部門、外部施設：20 実行部門 計 32 実行部門 および環境管理総括者

３．ＬＡＳ－Ｅ監査内容

（１）共通実施項目監査

①エコアクション（環境活動）部門   第１ステージ、第２ステージ

 A101, A102,A103,A104,A105,A106,A107,A108,A109

 A201, A202,A203,A205,A206,A207,A208,A209

②エコマネジメント（環境経営）部門  第１ステージ

 B101,B102,B103,B104,B105,B106,B107,B108,B109

③エコガバナンス（環境自治）部門   第１ステージ

 C101,C102,C103,C104,C105,C106

（２）独自目標監査

独自目標全項目（A110,B110,C107,A210）

４．監査結果

ス
テ
ー

ジ

部
門

Ｎo. 内　　容

実施率
(○また
は◎の
割合)

評価

A101
本庁舎や分庁舎におけるオフィス活動における省エネ･省資源、リサイクル、グリーン購入などを実施するとと
もに、関係法令を遵守している

97% ○

A102
学校、給食センター、保育園など教育・保育部門での省エネ･省資源､リサイクル、グリーン購入などを実施する
とともに、関係法令を遵守している

100% ○

A103
公民館、図書館、市民会館など、市民利用施設での省エネ･省資源､リサイクル、グリーン購入などを実施する
とともに、関係法令を遵守している

86% ○

A104
病院、保健所、高齢者福祉施設など、医療福祉部門での省エネ･省資源､廃棄物削減､リサイクル､自然エネル
ギー利用、グリーン購入などを実施するとともに、関係法令を遵守している

100% ○

A105
消防庁舎､上下水道施設、清掃工場など供給処理施設の事務部門における省エネ･省資源､廃棄物削減､リサ
イクル､自然エネルギー利用、グリーン購入などを実施するとともに、関係法令を遵守している

100% ○

A106
公用車利用による環境影響の抑制（職員の勤務中の公用車利用の抑制、低公害車の導入や自転車の利用な
ど）を実施している

100% ○

A107
職員の通勤時の直接的環境影響の低減（マイカー使用の抑制、公共輸送機関や自転車の使用など）を実施し
ている

86% ○

A108 庁舎内に常駐・常在する業者(庁舎･施設管理業者､食堂・売店等)への環境配慮の指導・要請を実施している 100% ○
A109 庁舎･施設へ出入りする業者への環境配慮の協力要請を行っている 100% ○
A110 （A101～A109の取り組みに関連する独自目標） － ○
B101 環境面での取組みの基本方針を定めており、職員がそれを認識・理解している 100% ○
B102 事務活動に伴う環境への影響の内容を把握し、職員がこれを認識・理解している 91% ○
B103 組織や職員が環境に関する目標（独自目標)について、認識・理解している 78% △
B104 環境への取組みに関する組織体制・責任体制が明確になっている 91% ○

B105
庁内事務活動の環境への取組みに関する部門間の協議組織が設置されており、これが定期的に開催されて
いる

100% ○

B106 すべての職員が環境に関する教育を定期的に受けている 100% ○

B107
首長と環境に関する協議組織が、環境マネジメントシステムに関することや環境政策全般について定期的に協
議している

100% ○

B108
事務活動に伴う環境負荷の発生量（エネルギーや水・紙の消費量、ごみの排出量など）を定量的・定期的に把
握している

100% ○

B109 職員または部門単位で環境配慮行動（省エネ、廃棄物削減など）の実施状況を定期的に把握している 100% ○

B110 （B101～B109の取り組みに関連する独自目標） － ○

C101 環境に関する取組みの基本指針または宣言について一般に公開･提供している 100% ○

C102 環境に関する目標の達成状況に関する情報を定期的に公開･提供している 100% ○

C103
環境に関連する計画（環境基本計画、都市計画マスタープラン、緑の基本計画、ごみ処理基本計画など）の内
容を公開・提供している

100% ○

C104
環境に関連する計画（環境基本計画、都市計画マスタープラン、緑の基本計画、ごみ処理基本計画など）の策
定・運用にあたり、途中経過を率先して提供している

100% ○

C105
環境を保全・改善する施策・事業（公園・緑地整備、水辺整備など）について、その内容を公開・提供するしくみ
がある

100% ○

C106
環境にマイナスの影響のある事業（道路建設、ごみ処分場建設、宅地造成など）について、その内容を公開・
提供するしくみがある

100% ○

C107 （C101～C106の取り組みに関連する独自目標） － ○

A201
公共事業の計画・設計・発注時の環境配慮に取組んでいるとともに、関係法令およびガイドラインを遵守してい
る

100% ○

A202 公共事業の施工時の環境配慮に取組んでいるとともに、関係法令およびガイドラインを遵守している 100% ○
A203 公共施設の緊急時・非定常時における環境配慮に取組んでいるとともに、関係法令を遵守している 100% ○
A204 公共施設の利用者に対し環境配慮の要請をし、その状況を確認している 100% ○
A205 公害防止・防災など安全・安心社会づくりの対策に取組んでいる 100% ○
A206 地域のごみの減量・リサイクルの対策に取組んでいる 100% ○
A207 自然環境の保全対策に取組んでいる 100% ○
A208 快適空間の創造対策に取組んでいる 100% ○
A209 地域住民を対象とした環境に関する教育や広報活動に取組んでいる 89% ○
A210 （A201～A209の取組みに関連する独自目標） － ○

エ
コ
ア
ク
シ

ョ
ン
部
門

第
1
ス
テ
ー

ジ

第
２
ス
テ
ー

ジ

エ
コ
ガ
バ
ナ
ン
ス
部
門

エ
コ
ア
ク
シ

ョ
ン
部
門

エ
コ
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
部
門

５．総合所見

合併のため、今回初めて監査を受けられた職員が少なくなかったにもかかわらず、B103(独

自目標の認識・理解)を除く全ての項目において、実施率が 80%以上と、概ね良好に取り組ま

れていることが認められました。

特に、環境マネージャーの取組に関する理解、小中学校における意識向上や前回監査から

の取組改善、保育園での取組努力等についてはめざましいものがありました。優れた取組に

ついては、他の部署をはじめ市民にも広がるように、内容を紹介するような場を設けること

を検討してはいかがでしょうか。

ただ、一方で、取組も年数を重ねてきて良くも悪くも「慣れ」が出てきた面もあります。

「言われたからやっているだけ」という状態に陥らず、"楽しく"工夫したり取り組めるしく

みや雰囲気作り等についてもご検討下さい。

また、例えば保育園で延長保育がなされているなど、一部の施設では取組や目標を設定し

た当初から状況が変化した施設もあります。実態に合わせた目標の設定・評価がされている

かをご確認いただき、必要に応じて取組内容を再設定してください。

今後も引き続き職員の皆さんの意識の醸成や取組の改善を図るとともに、住民を含め市域

全体で環境への取組を盛り上げていくような展開を望みます。